
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  
 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 
Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.gov.it 

 

 

 
         Mandello del Lario,  02/10/20188 

OGGETTO: Determina dirigenziale riguardante la definizione dell’avviso di selezione di esperti, tutor e 

figure aggiuntive per la realizzazione del Progetto 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 “Itinerari della memoria: 

se conosci scegli il tuo futuro”. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle 
competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa.  
Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico”. Autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/8202 del 29/03/2018 
Codice Identificativo del Progetto 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 
CUP E57I17000820007 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0004427 del 02/05/2017 – Dipartimento per la 
programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale recante “Avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
- Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5”; 
VISTE rispettivamente le delibere n. 23 del 30/06/2017 del Collegio Docenti e n. 21 del 07/07/2018 del 
Consiglio di Istituto di adesione al PON in oggetto; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/9286 del 10/04/2018 con la quale è stata comunicata a questo Istituto 
l’autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.2.5A, definita dal 
seguente codice progetto 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 pari ad € 29.719,50;  
VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. n. 3740 del 31/05/2018 relativa all’assunzione in bilancio 
della somma prevista pari a € 29.719,50 in seguito all’autorizzazione del progetto, relativamente 
all’esercizio finanziario 2018;  
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020;  
CONSIDERATO che il progetto ammesso a finanziamento prevede la realizzazione dei seguenti moduli: 

mailto:LCIC80400L@istruzione.it
mailto:LCIC80400L@pec.istruzione.it
http://www.icmandellolario.gov.it/


Codice identificativo Progetto 

 

Titolo del modulo Figure da 

selezionare 

Nr. ore 

10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 Dal Risorgimento alla Repubblica: 

luoghi, fatti, persone del nostro 

territorio 

Esperto                         
Tutor                            
Figura aggiuntiva       

30 ore 
30 ore 
15 ore 

10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 A piedi lungo la roggia: ruote idrauliche, 

saperi e tecnologia 

Esperto                         
Tutor                            
Figura aggiuntiva       

 

30 ore  
30 ore 
15 ore 

10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 La storia in riva al lago: un medioevo 

speciale e lo sviluppo del borgo 

Esperto                         
Tutor                            

 

30 ore 
30 ore 

10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 Dal Risorgimento alla Repubblica: 

luoghi, fatti, persone del nostro 

territorio 

Esperto                         
Tutor                            
Figura aggiuntiva       

30 ore 
30 ore 
15 ore 

10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 A piedi lungo la roggia: ruote idrauliche, 

saperi e tecnologia 

Esperto                         
Tutor                            
Figura aggiuntiva       

 

30 ore 
30 ore 
15 ore 

 
PRESO ATTO  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
RITENUTO quindi opportuno emettere un avviso di selezione, rivolto ai dipendenti interni 
all’amministrazione 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  
La procedura è volta all’individuazione di figure idonee alla realizzazione del Progetto 10.2.5A-FSEPON-LO-
2018-161 “Itinerari della memoria: se conosci scegli il tuo futuro”,  mediante l’attivazione di n. 6 moduli 
formativi.  
 
Art. 3  
È approvato l’allegato avviso pubblico, contenente l’indicazione dettagliata dei requisiti di partecipazione, 
delle modalità di presentazione delle candidature e dei criteri di valutazione delle stesse.  
 
Art. 4  
Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione, che, in presenza di più candidature, proporrà 
al Dirigente Scolastico una graduatoria di merito sulla base dei criteri di valutazione contenuti nell’avviso 
allegato. L’incarico potrà essere attribuito anche in presenza di un’unica proposta, purché ritenuta valida e 
congruente con quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’attribuzione 
dell’incarico, qualora nessuna candidatura soddisfi i requisiti.  
 
Art. 5  
La spesa sarà imputata al progetto P09  Progetto 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-161 impegnando la somma di € 
19.830,00  (diciannovemilaottocentotrenta). 
 
 



Art. 6  
Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, è individuato quale responsabile del procedimento la 
Dirigente Scolastica di questo Istituto, Prof.ssa Luisa Zuccoli. 
 
Art.7  
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di 
questa Istituzione scolastica http://www.icmandellolario.gov.it. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Luisa Zuccoli  

 
 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 


		2018-10-02T14:37:27+0200
	Luisa Zuccoli




